
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
30 DE MAIO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quebrangulo/AL, sediada na Praça Getúlio Vargas, Nº50, 
Centro, CEP: 57.750-000, inscrita no CNPJ nº12.241.675/0001-01, torna público que 
requereu ao Instituto de Meio Ambiente - IMA/AL a AUTORIZAÇÃO de Licença Ambiental 
para Pavimentação e drenagem superficial da Rua Projetada A, Rua do Cruzeiro, Rua 
Nova e Rua São Francisco, localizadas no Município de Quebrangulo/AL.

MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Comissão Permanente de Licitação avisa que realizará 
licitação conforme resumo:
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023
OBJETO: Contratação de empresa ramo da construção-civil, para pavimentação e 
drenagem superficial de diversas ruas do Bairro Tancredo Neves, Município de Canapi/AL.
Tipo: Menor preço.
Data e hora da sessão: 16/06/2023, às 09h:00min (horário local).
LOCAL: Sala de reuniões da Comissão situada no prédio sede desta Prefeitura, localizada na 
Avenida Joaquim Tetê, 336, Centro, Canapi/AL.
O edital encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Licitações, ou através do 
endereço eletrônico licitacao.canapi@gmail.com.

Canapi - Alagoas, 29 de maio de 2023.
David de Oliveira Ribeiro 

Presidente da CPL

 EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1º LEILÃO: 07 de junho de 2023, a partir das 11h45min*.
2º LEILÃO: 09 de junho de 2023, a partir das 14h45min*.

*(horário de Brasília)
Alexandre Travassos, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 951, com escritório na Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, nº 105, 
Condomínio Thera Office – Cjs 401 e 414 - Cidade Monções - São Paulo/SP - CEP: 04571-010, Faz Saber a todos quanto o 
presente Edital virem ou dele conhecimento tiver, que levará a Público Leilão de modo Presencial E/Ou On-Line, nos termos da 
Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário Banco Santander (Brasil) S/A - CNPJ n° 
90.400.888/0001-42, nos termos do Instrumento Particular de Venda e Compra de Imóvel - Alienação Fiduciária de Imóvel em 
Garantia, com eficácia de escritura pública, contrato nº 0010237260, datado de 16/06/2021, firmado com o fiduciante Pedro 
Afonso Araujo Soares, RG nº 98001280679-SSP/AL e CPF n° 058.744.644-76, residente e domiciliado em Maceió/AL, em 
Primeiro Leilão (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a  R$ 915.385,85 (Novecentos e quinze mil, trezentos e 
oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos - atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído pela casa 
residencial sob nº 39, situada na Rua Empresário José Fernandes Mesquita Tenório, bairro Antares, em Maceió/AL,  tendo de 
área de terreno 312,00m², de área construída 281,43m² e de área coberta 148,26m²,  melhor descrito na matrícula nº 123.716 do 
1º Registro de Imóveis Maceió/AL. Cadastrado na Prefeitura sob o nº 29617814. Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” 
e no estado de conservação em que se encontra Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o Segundo 
Leilão (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 606.631,12 (Seiscentos e seis mil, seiscentos e trinta e um 
reais e doze centavos – nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97). Se o caso, o leilão presencial ocorrerá no escritório do 
Leiloeiro. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar na Loja Sold Leilões (sold.superbid.net) 
e no Superbid Exchange (www.superbid.net), e se habilitar com antecedência de 24 horas úteis do início do leilão. Forma de 
pagamento e demais condições de venda, Veja A Integra Deste Edital Na Loja Sold Leilões (sold.superbid.net) E No Superbid 
Exchange (www.superbid.net). Informações:11-4950-9602 / imoveis.sac@superbid.net  (19434– Dossiê). K - 30,31/05e01/06

IZABEL CRISTINA MONTEIRO SHIMABUKU, Sub-Oficial e no exercício da 
titularidade do 1º Oficio de Notas e Registros de Imóveis de São Luiz do Quitunde-AL, na 
forma da Lei, etc., Faz público para ciência dos interessados, que cumprindo ao disposto do 
artigo 18 da Lei nº 6.766 de 19.12.1979, que LUIZ FELIPE PEREIRA CAVALCANTI 
EIRELI, estabelecida na Avenida Luiz Ramalho de Castro nº 1025, Sala 01, Bairro: Jatiuca, 
na cidade de Maceió/AL. CEP: 57.036-380, requereu na mat. 14168, Ficha 01 do Livro 02, o 
REGISTRO do Loteamento "LOTEAMENTO RESIDENCIAL RIBEIRA DO SONHO 
VERDE”, localizado no município de Paripueira-AL, desta Circunscrição, conforme plano, 
planta e memoriais descritivos, devidamente aprovados pela prefeitura competente. As 
impugnações daqueles que se julgarem prejudicados quanto ao domínio do referido imóvel, 
deveram ser apresentadas dentro do prazo de (15) quinze dias a contar da data da terceira e 
última publicação do presente edital no órgão Tribuna de Alagoas. Findo o prazo e não 
havendo reclamação, será feito o registro, ficando os documentos a disposição dos 
interessados neste 1º Oficio de Notas e Registros de Imóveis durante as horas regulamentares. 
Dado e passado nesta cidade e Comarca de São Luiz do Quitunde-AL, aos (11) onze dias do 
mês de março do ano dois mil e três (2023)d.C. A Oficial Substituta e no exercício da 
titularidade do 1º Oficio de Notas e Registros de Imóveis de São Luiz do Quitunde-AL. 

PLANTA DE SITUAÇÃO DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL RIBEIRA DO 
SONHO VERDE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATINGA
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2023Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em 
fornecimento de combustível. Tipo: Menor preço por item. Data de realização: 13/06/2023, às 
09:00h (horário local). O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site 
http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. Dúvidas através do e-mail 
licitacoesjaparatinga@gmail.com..Japaratinga – Alagoas, 29 de maio de 2023.JOSÉ 
SEVERINO DA SILVAPrefeito
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2023 Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de merenda escolar. Tipo: Menor preço por 
item. Data de realização: 13/06/2023, às 11:00h (horário local). O edital encontra-se a 
disposição dos interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. 
Dúvidas através do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com.. Japaratinga – Alagoas, 29 de 
maio de 2023. JOSÉ SEVERINO DA SILVA
Prefeito
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 030/2023 Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de controle de insetos e animais 
sinantrópicos nocivos, por meio de dedetização, desinsetização, desratização, descupinização 
e etc., para atender as necessidades do município. Tipo: Menor preço por item. Data de 
realização: 14/06/2023, às 10:00h (horário local). O edital encontra-se a disposição dos 
interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. Dúvidas através 
do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com.. Japaratinga – Alagoas, 29 de maio de 2023. 
JOSÉ SEVERINO DA SILVA Prefeito
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2023 Objeto: 
Registro de Preço para futura aquisição de material de limpeza. Tipo: Menor preço por item. 
Data de realização: 14/06/2023, às 11:00h (horário local). O edital encontra-se a disposição dos 
interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. Dúvidas através 
do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com.. Japaratinga – Alagoas, 29 de maio de 2023. 
JOSÉ SEVERINO DA SILVA Prefeito
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2023 Objeto: 
Registro de Preço para futura aquisição de material descartável. Tipo: Menor preço por item. 
Data de realização: 20/06/2023, às 10:00h (horário local). O edital encontra-se a disposição dos 
interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. Dúvidas através 
do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com.. Japaratinga – Alagoas, 29 de maio de 2023. 
JOSÉ SEVERINO DA SILVA Prefeito
AVISO DE LICITACÃO  Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 033/2023 Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de Camas infantis, lençóis e travesseiros, 
para utilização dos servidores e alunos em escolas públicas, bem como nos diversos Órgãos e 
Entidades da Educação Pública do Município de Japaratinga. Tipo: Menor preço por item. Data 
de realização: 20/06/2023, às 11:00h (horário local). O edital encontra-se a disposição dos 
interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. Dúvidas através 
do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com.. Japaratinga – Alagoas, 29 de maio de 2023. 
JOSÉ SEVERINO DA SILVA Prefeito
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2023 Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de material esportivo. Tipo: Menor preço 
por item. Data de realização: 21/06/2023, às 10:00h (horário local). O edital encontra-se a 
disposição dos interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. 
Dúvidas através do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com.. Japaratinga – Alagoas, 29 de 
maio de 2023. JOSÉ SEVERINO DA SILVA Prefeito
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 035/2023 Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios. Tipo: Menor 
preço por item. Data de realização: 21/06/2023, às 13:00h (horário local). O edital encontra-se 
a disposição dos interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. 
Dúvidas através do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com.. Japaratinga – Alagoas, 29 de 
maio de 2023. JOSÉ SEVERINO DA SILVA Prefeito
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 036/2023 Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de Materiais para creche. Tipo: Menor 
preço por item. Data de realização: 13/06/2023, às 13:00h (horário local). O edital encontra-se 
a disposição dos interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. 
Dúvidas através do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com.. Japaratinga – Alagoas, 29 de 
maio de 2023. JOSÉ SEVERINO DA SILVA Prefeito
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023  Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Engenharia para Construção 
de quadra esportiva no município de Japaratinga/AL. Tipo: Menor preço. Data de realização: 
14/06/2023, às 09:00h (horário local). O edital encontra-se a disposição dos interessados 
através, no endereço eletrônico licitacoesjaparatinga@gmail.com, como também na sala de 
licitações na sede da prefeitura municipal de Japaratinga, localizada na Praça Nossa Sra. das 
C a n d e i a s  -  c e n t r o ,  J a p a r a t i n g a  -  A L .  D ú v i d a s  a t r a v é s  d o  e - m a i l 
licitacoesjaparatinga@gmail.com. Japaratinga – Alagoas, 29 de maio de 2023. JOSÉ 
SEVERINO DA SILVA Prefeito
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 037/2023 Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos para a casa da sopa. Tipo: 
Menor preço por item. Data de realização: 20/06/2023, às 13:00h (horário local). O edital 
encontra-se a disposição dos interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas 
através do e-mail. Dúvidas através do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com..     
Japaratinga – Alagoas, 29 de maio de 2023.

JOSÉ SEVERINO DA SILVA 
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 12/2023, publicado no Diário Oficial da União, no 
dia 29 de Maio de 2023, Edição 101, Seção: 3, Página: 206; na Tribuna Independente, página 15, 
edição conjunta de 27 e 28 de Maio de 2023; no Diário dos Municípios Alagoanos (Diário da 
AMA), no dia 29 de Maio de 2023, Página: 01, Ano X, Nº 2056, ONDE-SE LÊ: ABERTURA: 
08 de Junho de 2023, às 09h00min (horário local). LEIA-SE: ABERTURA: 14 DE JUNHO DE 
2023, ÀS 09h00min (horário local).

Anadia/AL, 29 de Maio de 2023
Reginaldo da Cruz Vasconcelos

PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAMATAIA/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2023
PARA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de cestas básicas.
ABERTURA: 13 de junho de 2023, às 09:00h (horário local).
INFORMAÇÕES: o pregão ocorrerá pela plataforma BNC (bncompras.com) maiores 
informações, via e-mail: jaramataialicitacao@gmail.com. 
 

Jaramataia/AL, 29 de maio de 2023

Ricardo Martins Barbosa
PREFEITO

ESTADO DE ALAGOAS 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO 

DE ALAGOAS (CONISUL)
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022
Objeto: Aquisição de Suprimentos Alimentares e Nutricionais. Fornecedores: CENTRO 
ESPECIALIZADO EM NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTERAL - CENEP LTDA, CNPJ/MF Nº 
01.687.725/0002-43, ARP 01. Valor global estimado: R$ 3.054.457,96 (três milhões cinquenta e 
quatro mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos); CENUTRI 
CENTRO ESPECIALIZADO DE NUTRIÇÃO LTDA; CNPJ/MF Nº 11.705.404/0001-05. ARP 02. 
Valor global estimado: R$ 7.375.902,03 (sete milhões trezentos e setenta e cinco mil, 
novecentos e dois reais e três centavos); CL COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 13.441.051/0002-81. ARP 03. Valor global estimado: R$ 
144.515,00(centro e quarenta e quatro mil e quinhentos e quinze reais); EREMIX INDÚSTRIA 
DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA, CNPJ/MF Nº 26.325.797/0001-90. ARP 04. Valor global 
estimado: R$ 1.258.011,00 (um milhão duzentos e cinquenta e oito mil e onze reais); L. 
FERREIRA DA COSTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CNPJ/MF Nº 
35.250.918/0001-73. ARP 05. Valor global estimado: R$ 2.294.898,00 (dois milhões duzentos e 
noventa e quatro mil oitocentos e noventa e oito reais); MEDICAL CENTER COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 07.032.320/0001-72. ARP 06. Valor global 
estimado: R$ 106.216,00 (cento e seis mil, duzentos e dezesseis reais); RC FREITAS - EPP, 
CNPJ/MF Nº 24.240.998/0001-60. ARP 07. Valor global estimado: R$ 3.441.332,65 (três 
milhões quatrocentos e quarenta e um mil, trezentos e trinta e dois reais e sessenta e cinco 
centavos), TÉCNICA DISTRIBUIÇÃO HOSPITALAR EIRELI, CNPJ/MF Nº 
11.928.476/0001-03. ARP 08. Valor global estimado: R$ 5.397.828.94 (cinco milhões trezentos 
e noventa e sete mil, oitocentos e vinte e oito reais e noventa e quatro centavos); Assinatura das 
Atas: 24/05/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor das ARPs encontra-se 
disponibilizados para consulta na Edição nº 2957 do Diário Oficial do Município de Penedo-AL, 
disponível no endereço eletrônico https://sai.io.org.br/al/penedo/site/DiarioOficial, bem 
como no portal da transparência do CONISUL, no endereço 
https://transparencia.conisul.al.gov.br/licitacoes.

Maceió/AL, 30 de maio de 2023.
Pedro Hermann Madeiro

Superintendente - Conisul

COMUNICADO
A Oi S/A, em Recuperação Judicial, Concessionária do Serviço Telefônico Fixo Comutado 
- STFC - modalidade local, na Região I exceto setor 3 do Plano Geral de Outorgas - 
PGO, comunica ao público em geral, do Estado de Alagoas,  os novos valores máximos 
homologados e os novos valores promocionais para o Plano de Serviço Alternativo Local 
Novo Oi Fixo (PA 159). 
1 - Valores máximos homologados pela Anatel
Valores em Reais incluindo impostos e contribuições sociais, com data-base para futuros reajustes 
tarifários de julho de 2023, tomando-se o Índice de Serviços de Telecomunicações - IST relativo ao mês 
de fevereiro de 2023 como básico para o cálculo do reajuste. 
1.1 Plano Alternativo de Serviço Local - Oi Fixo (PA 159)

Descrição AL
ASSINATURA SEM FRANQUIA - 0 MIN 59,98
ASSINATURA OI FIXO LIGHT - 100 MIN                                      87,08
ASSINATURA OI FIXO - 200 MIN 90,15
ASSINATURA OI FIXO - 300 MIN 114,22
ASSINATURA OI FIXO - 500 MIN    148,09
ASSINATURA OI FIXO - 1.000 MIN    193,31
ASSINATURA OI FIXO- INTERNET SEM LIMITES 144,96
FRANQUIA VC1 - FIXO-MÓVEL (01) -  10 MIN  16,07
FRANQUIA VC1 - FIXO-MÓVEL (04) - 30 MIN  46,82
FRANQUIA VC1 - FIXO-MÓVEL (07) - 75 MIN  113,47
FRANQUIA VC1 - FIXO-MÓVEL (10) -  200 MIN  292,71
FRANQUIA VC1 - FIXO-MÓVEL (11) - 300 MIN  434,16
Minuto VC1 - Fixo - Móvel HN 0,69466
Minuto VC1 - Fixo - Móvel HR 0,47165
Minuto VC1 - excedente franquia 0,56656
Minuto Fixo-Fixo - Sem Franquia 0,40674
Minuto Excedente Fixo-Fixo - Franq 100 MIN 0,40222
Minuto Excedente Fixo-Fixo - Franq 200 MIN 0,39769
Minuto Excedente Fixo-Fixo - Franq 300 MIN 0,38638
2 - Valores promocionais:  
Promocionalmente a partir de julho de 2023, a Oi praticará os valores abaixo, em Reais com impostos 
e contribuições sociais:
2.1 Plano Alternativo de Serviço Local - Oi Fixo (PA 159)  

Descrição AL
ASSINATURA SEM FRANQUIA - 0 MIN 41,11
ASSINATURA OI FIXO LIGHT - 100 MIN                                      59,50
ASSINATURA OI FIXO - 200 MIN 67,59
ASSINATURA OI FIXO - 300 MIN 81,98
ASSINATURA OI FIXO - 500 MIN    92,64
ASSINATURA OI FIXO - 1.000 MIN    158,46
Obs: 1 - Os demais valores promocionais do Plano Novo Oi Fixo (PA 159), não publicados neste 
comunicado, permanecem inalterados. Qualquer alteração será previamente divulgada. 2 - HN - Horário 
Normal; HR - Horário Reduzido.

COMUNICADO
A Oi S/A., em recuperação judicial, Concessionária do Serviço Telefônico Fixo Comutado 
- STFC,  na Região I, exceto Setor 3 do PGO, comunica ao público em geral os valores 
máximos, do Plano Alternativo de Serviço nº 175 - “31 DDD Unificado”, de Longa Distancia 
Nacional, válidos a partir de Julho de 2023.  
1.Valores Máximos
Valores em Reais incluindo impostos e contribuições sociais, com data-base para futuros reajustes 
tarifários a partir de  julho de 2023, tomando-se o Índice de Serviços de Telecomunicações - IST relativo 
ao mês de fevereiro de 2023 como básico para o cálculo do reajuste. 
1.1 Valores das Franquias Mensais 
Consumo mínimo mensal contratado (minutos) AL
Franquia para Fixo - Fixo 10  17,13 
Franquia para Fixo -Fixo  30  50,41 
Franquia para Fixo -Móvel  30  68,71 
Franquia para Fixo - Móvel Oi 5000 *  8.512,64 
Franquia para Móvel Oi  8.512,64 
1.2. Valor do minuto caso não seja contratada franquia ou do minuto excedente às franquias 
contratadas

Tipo Ligação AL
VC2 Fixo-Móvel- HN 2,81043
VC2 Fixo-Móvel - HR 2,45167
VC3 Fixo-Móvel - HN 3,09913
VC3 Fixo-Móvel- HR 2,72453
Minuto excedente HN Fixo-Fixo 1,22777
Minuto excedente HR Fixo-Fixo 0,98217
VC2 Móvel-Fixo e Móvel-Móvel - HN 2,81043
VC2 Móvel-Fixo e Móvel-Móvel   - HR 2,45167
VC3 Móvel-Fixo e Móvel-Móvel - HN 3,09913
VC3 Móvel-Fixo e Móvel-Móvel  - HR 2,72453
Franquia para Fixo - Móvel Oi  5000 * - somente chamadas para terminais móveis dentro da rede da Oi.
Horário Normal - De segunda-feira a sábado, exceto feriados nacionais, de 7:00h às 21:00h. Horário 
Reduzido - De segunda-feira a sábado, de 0:00h às 7:00h e das 21:00h às 24:00h. Domingos e feriados 
nacionais, das 0:00h às 24:00h.
VC2 - Aplicável nas chamadas em que o usuário originador e receptor estiverem em áreas de tarifação 
diferentes, porém ambas dentro da mesma área de numeração primária.Exemplo: Origem 21 Destino 22. 
VC3 - Aplicável nas chamadas em que o usuário originador e receptor estiverem em áreas de numeração 
primária diferentes. Exemplo: Origem 21 Destino 31.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DOPONCIANO/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo administrativo nº 747/2023
Modalidade: Concorrência n. 001/2023. Tipo: Menor Preço por item. Objeto: 
Contratação(ões) de empresa(s) especializada(s) para execução de obra de engenharia, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, 
referentes aos seguintes itens: I. Construção de 01 (uma) Escola Municipal de Ensino Básico 
com Quadra Poliesportiva Coberta situada no Povoado Alecrim; II. Construção de 01 (uma) 
Escola Municipal de Ensino Básico com Quadra Poliesportiva Coberta, situada no Distrito 
Jaciobá; III. Construção de uma Escola Municipal de Ensino Básico com Quadra 
Poliesportiva Coberta, situada no Povoado Traíras; IV. Construção de uma Creche Municipal 
de Tempo Integral com Quadra Poliesportiva Coberta, situada no Povoado Jabuticaba; V. 
Construção de uma Creche Municipal de Tempo Integral com Quadra Poliesportiva Coberta, 
situada no Povoado Pitubas.
Data de realização: 03 de julho de 2023, as 09:00 horas.

Processo administrativo n. 976/2023
Modalidade: Concorrência n. 002/2023. Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Implantação do Anel Viário Interligando as Rodovias AL-115 e AL-487 Convênio N. 
5.0284.00/2022 (SICONV N° 939501/2022).
Data de realização: 04 de julho de 2023, as 09:00 horas.
Disponibilidade dos editais: sede da Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida 
Mario Andreazza, n. 116, Nossa Senhora da Conceição, Girau do Ponciano/AL, por e-mail no 
s e g u i n t e  e n d e r e ç o :  c p l . g i r a u @ g m a i l . c o m  e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/ 
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. Informações através do 
fone 82-3520-1680 e e-mail acima.

Girau do Ponciano/AL, 25 de maio de 2023.

Gislaine de Oliveira Amorim
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023. Objeto: contratação de serviços de assessoria para 
seleção de candidatos as vagas de conselheiros tutelares. Tipo: Menor preço. Data da realização: 
09 de junho de 2023, às 10:00h. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. O edital encontra-se 
a disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na 
p l a t a f o r m a  e l e t r ô n i c a  d o  B N C .  D ú v i d a s  a t r a v é s  d o  e - m a i l 
( ). Marechal Deodoro/AL, 26 de maio de 2023. licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Leandro Bittencourt Miranda  -Pregoeiro

Edital de Leilão Público nº 3091/0223-CPA/RE - 1° Leilão 
e nº 3092/0223-CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 22/05/2023 
até 20/06/2023, no primeiro leilão, e de 30/06/2023 até 05/07/2023, no segundo leilão, em 
horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório da leiloeira 
Sra. MOACIRA TEGONI GOEDERT, SBS Qd. 02 Bloco E Ed. Prime, Sala 206 - Brasília / DF. 
CEP: 70070-120, Fones (61)3041-9533/99232-8207 e atendimento de segunda a sexta das 9h 
às 12h e das 14h às 17h – mediante agendamento prévio -, site: www.moacira.lel.br. O Edital 
estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á 
no dia 21/06/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 
2° Leilão no dia 06/07/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do 
leiloeiro  www.moacira.lel.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 001/2023.

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO – CEL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade brasileira e 
demais interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, a 
abertura do certame licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 
Nº. 001/2023, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de execução indireta de EMPREITADA 
POR MENOR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA/CONSÓRCIO NO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DAS 
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NOS 
BAIRROS DE GUAXUMA, GARÇA TORTA, RIACHO DOCE E IPIOCA, NO LITORAL NORTE 
DE MACEIÓ/AL, da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, sendo o início do 
procedimento agendado para as 09h do dia 03/07/2023 na sala de reuniões da Diretoria de 
Licitações, na sede da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA, situada 
na Rua do Imperador, nº. 307 – Bairro: Centro, na cidade de Maceió/AL. As empresas 
interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o endereço eletrônico da 
Prefeitura de Maceió: www.maceio.al.gov.br no link “Editais e Licitações”.

Maceió/AL, 29 de maio de 2023.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente CEL/SEMINFRA
Matrícula nº. 963617-0

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

LICITACAO - 03
Realce


